
Šestá novela Pravidel pro organizaci studia na PF UK 

Znění šesté novely po zasedání AS UK dne 17. března 2023 

ZMĚNA PRAVIDEL PRO ORGANIZACI STUDIA NA PRÁVNICKÉ 

FAKULTĚ UNIVERZITY KARLOVY 

Akademický senát Právnické fakulty Univerzity Karlovy se podle § 27 odst. 1 písm. b) a § 33 

odst. 2 písm. f) zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších 

zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších předpisů, usnesl na této změně 

Pravidel pro organizaci studia na Právnické fakultě Univerzity Karlovy, jako na jejím 

vnitřním předpisu: 

Čl. I 

Pravidla pro organizaci studia na Právnické fakultě Univerzity Karlovy ze dne 2. června 

2017, ve znění změny ze dne 15. června 2018, změny ze dne 14. prosince 2018, změny ze dne 

21. června 2019, změny ze dne 29. listopadu 2019 a změny ze dne 20. listopadu 2020, se mění 

takto: 

1. V čl. 5 odst. 3 se věta poslední zrušuje. 

2. V čl. 6 odst. 2 se za slovo „předmětů“ vkládají slova „Teorie práva I“ a za slova „Teorie 

práva II,“ se vkládají slova „Římské právo a základy novodobého práva soukromého I,“. 

3. V nadpisu čl. 8 se slovo „zápočet,“ nahrazuje slovy „zápočet a“ a slova „a klauzurní 

práce“ se zrušují. 

4. V čl. 8 odst. 1 písm. b) se slovo „kolokvium,“ nahrazuje slovy „kolokvium nebo“ a slova 

„nebo klauzurní práce“ se zrušují. 

5. V čl. 8 se odstavec 2 zrušuje  

Dosavadní odstavec 3 se označuje jako odstavec 2. 

6. V nadpisu čl. 8b se slova „a klauzurní práce“ zrušují. 

7. V čl. 8b odst. 2 se slovo „zkoušku,“ nahrazuje slovy „zkoušku nebo“ a slova „nebo 

klauzurní práci“ se zrušují. 

8. V čl. 9 odst. 1 se na konci úvodní části ustanovení doplňují slova „nejpozději do 1 týdne 

ode dne jejího konání.“ a písmena a) a b) se zrušují. 

9. V čl. 10 odstavce 1 až 3 znějí: 

„(1) Státní závěrečná zkouška se člení na 

a) písemné části, kterými jsou státní zkoušky z ústavního práva, správního práva, trestního 

práva, občanského práva a obchodního práva,  

b) ústní části, kterými jsou obhajoba diplomové práce a oborová státní zkouška. 

(2) S výhradou opravného termínu nelze obhajobu diplomové práce a oborovou státní 

zkoušku skládat samostatně, písemné části je možné skládat samostatně. S výhradou opravného 

termínu musí obhajoba diplomové práce vždy předcházet oborové státní zkoušce. Oborovou 

státní zkoušku nebo obhajobu diplomové práce musí student konat jako poslední část. 



 - 2 - 

(3) Minimální počet kreditů nutný pro konání  

a) státní zkoušky z ústavního práva je 60 kreditů, 

b) státní zkoušky ze správního práva je 180 kreditů, 

c) státní zkoušky z trestního práva je 180 kreditů, 

d) státní zkoušky z občanského práva je 150 kreditů, 

e) státní zkoušky z obchodního práva je 150 kreditů, 

f) obhajoby diplomové práce je 300 kreditů a 

g) oborové státní zkoušky je 300 kreditů.“. 

10. V čl. 10 odst. 4 se slovo „část“ nahrazuje slovy „státní zkouška“. 

11. V čl. 10 se odstavce 5 až 7 zrušují. 

12. V čl. 16 odst. 1 se slova „, klauzurní práce“ zrušují. 

13. Čl. 18 až 23 se včetně nadpisů zrušují. 

14. V čl. 24 odst. 1 se slova „klauzurní práce,“ zrušují. 

15. V čl. 24 odst. 2 se slova „v případě klauzurní práce vedoucí příslušné katedry, v ostatních 

případech“ zrušují. 

16. V čl. 26 odstavec 4 zní: 

„(4) Ve studijním informačním systému se při vypsání termínu ústní zkoušky nebo ústní 

části kombinované zkoušky zveřejní pouze jeden zkoušející daného termínu zkoušky; to neplatí 

pro komisionální konání ústních zkoušek. Zkoušející daného termínu zkoušky se může měnit 

do začátku běhu lhůty pro přihlášení se na daný termín, později pouze v odůvodněných 

případech.“. 

17. V části třetí hlavě III nadpis dílu 1 zní „Obhajoba diplomové práce a oborová státní 

zkouška“. 

18. V čl. 29 se slova „Státní závěrečná zkouška“ nahrazují slovy „Obhajoba diplomové práce 

a oborová státní zkouška“. 

19. V čl. 29 se dosavadní text označuje jako odstavec 1 a doplňuje se odstavec 2, který zní:  

„(2) Obhajoba diplomové práce a oborová státní zkouška se hodnotí samostatně.“. 

20. Čl. 30 se včetně nadpisu zrušuje. 

21. V čl. 31 odst. 1 se slova „Každá část státní závěrečné zkoušky“ nahrazují slovy „Obhajoba 

diplomové práce a oborová státní zkouška“. 

22. V čl. 32 odst. 1 se slova „části státní závěrečné“ nahrazují slovy „obhajoby diplomové 

práce a oborové státní“. 

23. V čl. 32 odst. 2 se na začátku písmene b) vkládají slova „v případě oborové státní zkoušky“. 

24. V části třetí hlavě III se označení a nadpis dílu 2 zrušují. 



 - 3 - 

Dosavadní díly 3 a 4 se označují jako díly 2 a 3. 

25. V čl. 33 odst. 1 a 4 se slova „část státní závěrečné zkoušky“ nahrazují slovy „státní 

zkoušku“. 

26. V nadpisu čl. 34 se slova „části státní závěrečné zkoušky“ nahrazují slovy „státní 

zkoušky“. 

27. V čl. 34 odst. 1 a 4 až 7 se slova „části státní závěrečné zkoušky“ nahrazují slovy „státní 

zkoušky“. 

28. V čl. 34 odst. 2 se slova „část státní závěrečné zkoušky“ nahrazují slovy „státní zkouška“. 

29. V čl. 34 odst. 3 se slova „část státní závěrečné zkoušky“ nahrazují slovy „státní zkoušku“. 

30. V čl. 35 odst. 1 se slova „části státní závěrečné zkoušky“ nahrazují slovy „státní zkoušky“. 

31. V čl. 36 odst. 2 se slovo „části“ nahrazuje slovy „státní zkoušky“ a za slovo „obhajoby“ se 

doplňují slova „nebo zkoušky“. 

32. V čl. 38 odst. 1 se slova „část státní závěrečné zkoušky“ nahrazují slovy „státní zkouška“. 

33. V čl. 38 odst. 2 se slova „části státní závěrečné zkoušky“ nahrazují slovy „státní zkoušky“. 

34. V čl. 39 odst. 1 se slova „části státní závěrečné zkoušky“ nahrazují slovy „státní zkoušce“. 

35. V čl. 39 odst. 2 se za slovo „Počet“ vkládají slova „zkušebních“ a slova „část státní 

závěrečné zkoušky“ nahrazují slovy „státní zkouška“. 

36. V čl. 39 odst. 3 se slova „Zkušební otázky“ nahrazují slovy „Jednu nebo více zkušebních 

otázek“. 

37. V čl. 39 odst. 4 se za slovo „zkušební“ vkládají slova „otázku nebo“. 

38. V čl. 42 odst. 1 se slovo „a“ nahrazuje tečkou a písmeno c) se zrušuje. 

39. V čl. 42 se odstavec 2 zrušuje. 

Dosavadní odstavec 3 se označuje jako odstavec 2. 

40. V čl. 44 odst. 1 se slova “a v listinné podobě ve 3 vyhotoveních na sekretariátu příslušné 

katedry” zrušují. 

41. V části třetí hlavě III se v nadpisu dílu 3 slova „Soukromoprávní a veřejnoprávní část“ 

nahrazují slovy „Písemné části“. 

42. V čl. 48 odstavce 1 až 3 znějí: 

„(1) Písemné části státní závěrečné zkoušky se konají v 5 obdobích v průběhu 

akademického roku. Období stanoví opatření děkana o písemných částech státních závěrečných 

zkoušek. 



 - 4 - 

(2) Pro každou písemnou část se vyhlašují 4 termíny během příslušného akademického 

roku, a to v harmonogramu akademického roku. V každém období může být vyhlášen pouze 

jeden termín příslušné písemné části. 

(3) Student se přihlašuje na termín písemné části státní závěrečné zkoušky prostřednictvím 

studijního informačního systému nejpozději do 13:30 hod. 2 dny před daným termínem. Student 

se může z přihlášeného termínu odhlásit prostřednictvím studijního informačního systému 

nejpozději do 12:00 hod. předchozího dne před daným termínem.“. 

43. V čl. 48 odst. 4 se slova „soukromoprávní nebo veřejnoprávní“ nahrazují slovem 

„písemné“. 

44. V čl. 48 se odstavec 5 zrušuje. 

45. Čl. 49 zní: 

„Čl. 49 

Forma a čas na konání zkoušky 

(1) Písemná část státní závěrečné zkoušky má formu písemné zkoušky. 

(2) Čas na vypracování příslušných písemných částí státní závěrečné zkoušky stanoví 

opatření děkana o písemných částech státních závěrečných zkoušek, a to v rozmezí od 120 do 

240 minut. 

(3) Písemnou část státní závěrečné zkoušky konají studenti zpravidla prostřednictvím 

příslušného počítačového programu. 

(4) Počítačový program a podrobnosti konání písemných částí státní závěrečné zkoušky v 

něm stanoví opatření děkana o písemných částech státních závěrečných zkoušek.“. 

46. V čl. 50 odst. 1 a 2 větě první se slova „soukromoprávní nebo veřejnoprávní“ nahrazují 

slovem „písemnou“. 

47. V čl. 50 odst. 2 větě druhé se slova „soukromoprávní a veřejnoprávní“ nahrazují slovy 

„příslušné písemné“ a slova „budou ustaveny alespoň 2“ se nahrazují slovy „je ustavena 

1“. 

48. V čl. 50 odst. 3 se za slovo „děkan“ vkládají slova „nejpozději do 5 dnů před příslušným 

termínem písemné části státní závěrečné zkoušky, a to“. 

49. V čl. 50 se odstavec 4 zrušuje. 

50. Čl. 51 a 52 včetně nadpisů znějí: 

„Čl. 51 

Zveřejnění předpokládaného hodnocení 

(1) Studentovi je nejpozději do 2 týdnů po termínu konání příslušné části státní závěrečné 

zkoušky v příslušném počítačovém programu zpřístupněno předpokládané hodnocení této části 

státní závěrečné zkoušky. 

(2) Zpřístupnění podle odstavce 1 zajistí předseda zkušební komise.  



 - 5 - 

Čl. 52 

Námitky 

(1) Student může do 1 týdne ode dne zpřístupnění předpokládaného hodnocení příslušné 

části státní závěrečné zkoušky podat proti takovému hodnocení námitky. 

(2) Z námitek musí zřetelně vyplývat, v čem student spatřuje nesprávnost 

předpokládaného hodnocení příslušné části státní závěrečné zkoušky. 

(3) Námitky se podávají předsedovi zkušební komise.“. 

51. V čl. 52a se včetně nadpisu zrušuje. 

52. Čl. 53 včetně nadpisu zní: 

„Čl. 53 

Hodnocení zkoušky 

(1) Opatření děkana o písemných částech státních závěrečných zkoušek stanoví počet 

bodů, který 

a) lze maximálně z písemné části státní závěrečné zkoušky získat, a 

b) je nutné získat pro absolvování písemné části státní závěrečné zkoušky, nebo způsob určení 

tohoto počtu bodů. 

(2) O výsledku písemné části státní závěrečné zkoušky se zkušební komise usnáší na 

neveřejném zasedání, které se koná nejpozději do 1 měsíce ode dne jejího konání.  

(3) V rámci zasedání zkušební komise posoudí námitky studentů a určí výsledné 

hodnocení. 

(4) Výsledné hodnocení se vyhlašuje veřejně, a to bezprostředně po skončení zasedání 

zkušební komise. Do 7 dnů od vyhlášení výsledného hodnocení se členům akademické obce 

zpřístupní statistika úspěšnosti v rozsahu alespoň počet studentů, kteří písemnou část státní 

závěrečné zkoušky absolvovali a kolik studentů z tohoto počtu úspěšně. 

(5) V případě, že je zpřístupněné předpokládané hodnocení příslušné části závěrečné 

zkoušky studenta "výborně”, “velmi dobře” nebo “dobře”, nemůže být výsledné hodnocení této 

závěrečné zkoušky klasifikováno “neprospěl/a”“. 

53. V čl. 54 odst. 1 se za slovo „zveřejní“ vkládají slova „ve studijním informačním systému“ 

a slova „otázky ke každému tematickému okruhu soukromoprávní a veřejnoprávní“ se 

nahrazují slovy „zkušební okruhy příslušné“. 

54. V čl. 54 se odstavce 2 a 3 zrušují. 

Dosavadní odstavec 4 se označuje jako odstavec 2. 

55. V čl. 54 odst. 2 se slova „v průběhu přípravy a odpovědi na zkušební otázky“ nahrazují 

slovy „při zkoušce“ a slovo „katedra“ se nahrazuje slovy „vedoucí příslušné katedry“. 



 - 6 - 

56. Za čl. 54 se vkládají čl. 54a a 54b, které včetně nadpisů znějí:  

„Čl. 54a  

Veřejná kontrola  

Písemné části státní závěrečné zkoušky podléhají veřejné kontrole, která spočívá alespoň  

a) v možnosti veřejnosti sledovat konání zkoušky v přítomném čase,  

b) ve zveřejnění zadání a modelového řešení,  

c) ve veřejném vyhlášení výsledného hodnocení zkoušky bezprostředně po zasedání zkušební 

komise podle čl. 53 odst. 4,  

d) v možnosti veřejnosti požádat ve lhůtě stanovené opatřením děkana o písemných částech 

státních závěrečných zkoušek o nahlédnutí a se souhlasem studenta nahlédnout do jím 

vypracovaného řešení. 

Čl. 54b 

Podrobnosti zkoušky 

Podrobnosti týkající se písemných částí státní závěrečné zkoušky stanoví opatření děkana 

o písemných částech státních závěrečných zkoušek, ke kterému se vyjadřuje akademický senát 

fakulty.“. 

57. V čl. 78 odst. 2 se písmena b) a c) zrušují.  

Dosavadní písmena d) a e) se označují jako písmena b) a c). 

58. V čl. 78 odst. 5 se první věta nahrazuje větou: „Student odevzdá disertační práci a její 

autoreferát v elektronické podobě do příslušné aplikace studijního informačního systému 

před podáním přihlášky k obhajobě disertační práce.“. 

Čl. II 

Přechodná ustanovení 

 

1. Studenti, kteří se zapsali do prvního úseku studia pro akademické roky, které započaly 

přede dnem nabytí účinnosti této změny pravidel, a studenti, kteří se zapsali do prvního 

úseku studia pro akademický rok, který začíná dnem nabytí účinnosti této změny 

pravidel, na základě absolvování programu celoživotního vzdělávání 

uskutečňovaného na Právnické fakultě Univerzity Karlovy v souladu s § 60 zákona 

o vysokých školách (dále jen „stávající studenti“), se řídí Pravidly pro organizaci 

studia na Právnické fakultě Univerzity Karlovy, ve znění účinném přede dnem nabytí 

účinnosti této změny pravidel a čl. 26, 42, 44 a 78 Pravidel pro organizaci studia na 

Právnické fakultě Univerzity Karlovy, ve znění účinném ode dne nabytí účinnosti této 

změny pravidel. 

2. Studenti s výjimkou studentů podle bodu 1, kteří se zapsali do prvního úseku studia 

pro akademický rok, který začíná dnem nabytí účinnosti těchto pravidel, se řídí 

Pravidly pro organizaci studia na Právnické fakultě Univerzity Karlovy, ve znění 

účinném ode dne nabytí účinnosti této změny pravidel. 

3. Stávajícím studentům je doplněna do studijního plánu možnost nahradit konání 

soukromoprávní části státní závěrečné zkoušky konáním písemných částí státní 

závěrečné zkoušky z občanského a obchodního práva a konání veřejnoprávní části 

státní závěrečné zkoušky konáním písemných částí státní závěrečné zkoušky 



 - 7 - 

z ústavního práva, správního práva a trestního práva. Ohledně těchto písemných částí 

se stávající studenti řídí dílem 3 části třetí Pravidel pro organizaci studia na Právnické 

fakultě Univerzity Karlovy, ve znění účinném ode dne nabytí účinnosti této změny 

pravidel.  

4. Stávající student, který již konal alespoň jeden termín soukromoprávní části státní 

závěrečné zkoušky nebo mu alespoň jeden termín této části propadl, nemůže konat 

písemné části státní zkoušky z občanského práva a obchodního práva. Stávající 

student, který již konal alespoň jeden termín veřejnoprávní části státní závěrečné 

zkoušky nebo mu alespoň jeden termín této části propadl, nemůže konat písemné části 

státní zkoušky z ústavního práva, správního práva, trestního práva.  

5. Minimální počet kreditů nutný pro konání písemných částí státní závěrečné zkoušky 

z občanského a obchodního práva odpovídá minimálnímu počtu kreditů nutnému pro 

konání soukromoprávní části podle Pravidel pro organizaci studia, ve znění účinném 

přede dnem nabytí účinnosti této změny pravidel. Minimální počet kreditů nutný pro 

konání písemných částí státní závěrečné zkoušky z ústavního práva, správního práva 

a trestního práva odpovídá minimálnímu počtu kreditů nutnému pro konání 

veřejnoprávní části podle Pravidel pro organizaci studia, ve znění účinném přede dnem 

nabytí účinnosti této změny pravidel.  

6. Stávající student, který již konal alespoň jeden termín písemné části z občanského 

práva nebo obchodního práva státní zkoušky nebo mu alespoň jeden termín těchto částí 

propadl, nemůže konat soukromoprávní část státní závěrečné zkoušky. Stávající 

student, který již konal alespoň jeden termín písemné části z ústavního práva, 

správního práva nebo trestního práva státní zkoušky nebo mu alespoň jeden termín 

těchto částí propadl, nemůže konat veřejnoprávní část státní závěrečné zkoušky. 

 

Čl. III 

Závěrečná ustanovení 

1. Tato změna pravidel byla schválena Akademickým senátem Právnické fakulty 

Univerzity Karlovy dne 8. prosince 2022. 

2. Tato změna pravidel nabývá platnosti dnem schválení Akademickým senátem 

Univerzity Karlovy.1 

3. Tato změna pravidel nabývá účinnosti dnem 1. října 2023. 

 

 

 JUDr. Ing. Josef Staša, CSc. prof. JUDr. Radim Boháč, Ph.D. 

 předseda akademického senátu PF UK děkan PF UK 

prof. Ing. František Zahálka, Ph.D. 

předseda akademického senátu UK 

 
1  Akademický senát Univerzity Karlovy schválil tuto změnu pravidel dne ………. . 


